
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33910 Quarta-feira, 03 DE JULHO DE 2019

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 018/2019 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, brasileiro, casado, portador da Cédula 
de Identidade n° 16223, CPF n° 175.684.202-72, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta da Senhora 
SÔNIA DA COSTA PASSOS, Professora, DOUTORA, inscrito no CPF sob 
o nº 562.870.702-34, RG nº 2454445, PIS/Pasep nº 1.262.067.242-4, 
residente e domiciliada à Avenida Pedro Miranda, Passagem Coelinho, n.º 
127/129, Bairro Pedreira, Belém Pará, cujo objeto é a contratação da 
prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados para execução 
de atividades educacionais como Tutora da disciplina Metodologia da Pes-
quisa Cientifi ca I, do Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais – CAOBM/2019 
- Especialização em Gestão de Unidade Bombeiro Militar com Ênfase em 
Defesa Civil, que terá com carga horária de 30 horas/aula, com valor 
global de R$1.350,00 (hum mil e trezentos e cinquenta reais), conforme 
Resolução 148/2015-CONSUP, Resolução 214/2017-CONSUP e Resolução 
311/2019, Programação Orçamentária: 06.128.1425.8278 – Capacitação 
e Treinamento dos Servidores do SIEDS, Natureza: 33.90.36 e 33.90.47  
e Fonte: 0101.
Belém/PA, 01 de julho de 2019.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
018/2019-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alte-
rações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 018/2019–
SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal. v
Belém/PA, 01 de julho de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 449622
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 017/2019 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ARTHUR 
RODRIGUES DE MORAES, brasileiro, casado, portador da Cédula de Iden-
tidade n° 16223, CPF n° 175.684.202-72, residente e domiciliado nesta 
cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta do Senhoa HELTON 
CHARLES ARAÚJO MORAIS, Professor, Especialista, inscrito no CPF sob o 
nº 588.662.052-49, RG nº 2328191, PIS/Pasep nº 1.705.691.790-7, resi-
dente e domiciliado à Avenida arterial A5, cond. Mirante do Lago Torre 6,  
apto 202, Bairro Coqueiro, Ananindeua Pará, cujo objeto é a contratação 
da prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados para execu-
ção de atividades educacionais como Professor-Conteudista da disciplina 
Sistema de Comando Incidente, do Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais 
– CAOBM/2019 - Especialização em Gestão de Unidade Bombeiro Militar 
com Ênfase em Defesa Civil, que terá com carga horária de 30 horas/
aula, com valor global de R$2.100,00 (dois mil e cem reais), conforme 
Resolução 148/2015-CONSUP, Resolução 214/2017-CONSUP e Resolução 
311/2019-CONSUP, Programação Orçamentária: 06.128.1425.8278 – Ca-
pacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, Natureza: 33.90.36 e 
33.90.47 e Fonte: 0101.
Belém/PA, 01 de julho de 2019.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
017/2019-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alte-
rações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 017/2019–
SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 01 de julho de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 449624
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 016/2019 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, brasileiro, casado, portador da Cédula 
de Identidade n° 16223, CPF n° 175.684.202-72, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta da Senhora 
SÔNIA DA COSTA PASSOS, Professora, DOUTORA, inscrito no CPF sob 
o nº 562.870.702-34, RG nº 2454445, PIS/Pasep nº 1.262.067.242-4, 
residente e domiciliada à Avenida Pedro Miranda, Passagem Coelhinho, 
n.º 127/129, Bairro Pedreira, Belém Pará, cujo objeto é a contratação da 
prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados para execução 

de atividades educacionais como professora-conteudista da disciplina Me-
todologia da Pesquisa Cientifi ca I, do Curso de Aperfeiçoamento de Ofi -
ciais – CAOBM/2019 - Especialização em Gestão de Unidade Bombeiro Mi-
litar com Ênfase em Defesa Civil, que terá com carga horária de 7,5 horas/
aula, com valor global de R$675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), 
conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Resolução 214/2017-CONSUP e 
Resolução 311/2019, Programação Orçamentária: 06.128.1425.8278 – 
Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS. Natureza da Despe-
sa: 33.90.36 e 33.90.47 e Fonte do Reecurso: 0101.
Belém/PA, 01 de junho de 2019.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INE.XIGIBILIDADE Nº 016/2019 
- SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alte-
rações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 016/2019–
SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 01 de junho de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.

Protocolo: 449619
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 019/2019 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, brasileiro, casado, portador da Cé-
dula de Identidade n° 16223, CPF n° 175.684.202-72, residente e do-
miciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta 
do Senhor HELTON CHARLES ARAÚJO MORAIS, Professor, ESPECIALISTA, 
inscrito no CPF sob o nº 588.662.052-49, RG nº 2328191, PIS/Pasep 
nº 1.705.691.790-7, residente e domiciliado à Avenida arterial A5, cond. 
Mirante do Lago Torre 6,  apto 202, Bairro Coqueiro, Ananindeua Pará, 
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados para execução de atividades educacionais como Tutor da 
disciplina Sistema de Comando Incidente, do Curso de Aperfeiçoamento 
de Ofi ciais – CAOBM/2019 - Especialização em Gestão de Unidade Bom-
beiro Militar com Ênfase em Defesa Civil, que terá com carga horária 
de 30 horas/aula, com valor global de R$1.050,00 (hum mil e trezentos 
e cinquenta reais), conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Resolução 
214/2017-CONSUP e Resolução 311/2019-CONSUP, Programação Orça-
mentária: 06.128.1425.8278 – Capacitação e Treinamento dos Servidores 
do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza, e 0101 – Fonte.
Belém/PA, 01 de junho de 2019.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
019/2019-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alte-
rações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 019/2019–
SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 01 de junho de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 449627

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 614/2019–SAGA
OBJETIVO: Para participar de reunião
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Marabá/PA
PERÍODO: 25.06.2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia).
SERVIDOR (ES): RÔMULO RODOVALHO GOMES
CPF: 825.101.051-91
CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA
CPF: 650.525.522-20
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
PORTARIA Nº 615/2019–SAGA
OBJETIVO: Para avaliação de 04 (quatro) Consegs da Ilha do Mosqueiro.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Mosqueiro/PA
PERÍODO: 18.06.2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia).
SERVIDOR (ES): WALESKA MAY GIRAD PEREIRA
CPF: 479.909.702-44
DANIA MARIA DA COSTA PANTOJA
CPF: 218.767.462-20
WILSON JOSÉ NEGRÃO PALHETA
CPF: 181.714.002-72
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
PORTARIA Nº 616/2019–SAGA
OBJETIVO: Para participar da Operação Verão
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA


